Caso n° 8 (pag. 49):  
“Inoltre parte libellante afferma che le ville di Salter e Malgolo, a fronte di un patrimonio di 
10.000 ragnesi, pagano per 22 fuochi (domini) mentre la villa di Casez, a fronte del medesimo 
patrimonio, paga soltanto per 12 fuochi domini. Pertanto le prime si ritengono “gravate”. In 
realtà è noto che Salter e Malgolo hanno estesi beni comuni financo nelle pertinenze di Casez 
dove, invece, non solo i beni comuni sono scarsi, ma anche vi risiede Nicolò Conzin, nobile 
esente dalle collette vescovili tanto ordinarie che straordinarie, proprietario di molti beni nelle 
pertinenze di Casez, il quale, fin’ora, pagava la sua quota alla cassa comune degli altri nobili 
popolari delle Valli (significa che era esente solo per i beni di cui la sua famiglia era 
proprietaria da tempi remoti ma che molte acquisizioni erano recenti e quindi non esenti). Ma 
ultimamente pretendeva di pagarle assieme ai nobili castellani (stava infatti per essere iscritto 
alla “Matricola della nobiltà tirolese” sottraendosi quindi all’imposizione vescovile, cosa che 
in effetti avvenne nel 1511) e ciò, se fosse confermato, avrebbe recato danno anche alle altre 
comunità in cui ricadevano i suoi beni di recente acquisizione. (Nel 1530 Bernardo Clesio 
chiese all’imperatore che i Conzin fossero cancellati dalla nobiltà tirolese e che venissero 
restituiti al fisco vescovile. Solo la seconda parte della richiesta ebbe seguito; infatti, ancor 
oggi, un ramo della famiglia è ancora iscritta alla Matricola tirolese.) Pertanto quelli di Salter 
e Malgolo non possono definirsi gravati e comunque non lo sarebbero per colpa di quelli di 
Casez ma direttamente per il loro comportamento giacché essi sempre soggiacquero 
all’erosione dei propri beni da parte di forestieri: infatti non ebbero l’accortezza di obbligarli 
a corrispondere loro il dovuto a titolo di colletta sui beni compravenduti; e ciò era avvenuto 
con tutti tranne proprio con quelli di Casez che da sempre corrispondevano a loro le imposte 
per i beni posseduti nelle pertinenze di Salter e Malgolo e così faranno anche in futuro225.” 

225 “Item dum dicitur et proponitur quod comunitas Saltri et Malguli habet focos domini viginti duos et bona ad valoris 
florinorum Rhenensium decem milli vel circa respectu figurationis villa Cazezii quae tantum habet focos domini duodecim 
et valorem in bonis florinorum Rhenensium decem milli vel circa. Propter quae videntur et dicunt se fore et esse gravatos, 
quamvis minime gravati existunt quia satis in bonis abundant, ut sunt dua ville videlicet Saltri et Malguli, in quibus 
duabus villis multa bona existunt et in eorum pertinentiis, propter quae aliqui ipsorum et quamplures abundant bonis, 
imo et (in) communibus ipsorum de Cazezio, qui parum habent in bonis, et in ipso rure est dominus Nicolaus Concinus 
nobilis, qui maxime in bonis existentibus in suis pertinentiis abundat et exemptus est a molestationi talium collectarum 
ordinariam et extraordinariam, qui tamen de bonis suis onus et pondus partabat et sustinebat cum caeteris nobilibus 
popularibus dictarum vallium et dicti episcopatus tridentinum quamvis in presentiarum portari recusit et dicatur ipsam 
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In realtà il documento del 1493 rivela che la villa di Salter godeva di finanze floride (vedi nota 114 
pag. 138).